

GDŃSKI KOMITET OBRONY WIEZIONYCH ZA PRZEKONANIA

... z ostatniej chwili, wydanie 21, Gdańsk, 12 lipca 1981

CZWARTY DZIEŃ PONOWNEGO UWIEZIENIA PRZYWÓDCÓW KPN:

Leszka Moczulskiego, Tadeusza Stańskiego, Romualda Szeremietiewa

#### OŚWIADCZENIE TADEUSZA JANDZISZAKA

Ponowne zastosowanie aresztu tymczasowego wobec przywódców Konfederacji Polski Niepodległej: Leszka Moczulskiego, Tadeusza Stańskiego i Romualda Szeremietiewa jest jawną prowokacją wobec legalnie działającej partii politycznej i całego społeczeństwa.

Kłamliwa i oszczerca propaganda partyjnych środków masowego przekazu podczas śledztwa, jak i fałszywa motywacja Sądu Najwyższego argumentująca ponowne zastosowanie aresztu tymczasowego, jest sprzeczna z praworządnością i sprawiedliwością społeczną.

Oskarżeni w procesie przywódcy KPN mają prawo i obowiązek spotkać się z ludźmi, którzy walczyli o ich uwolnienie, jak i przedstawiali sprawę o celach i metodach działania całej KPN. Polityka poprzedniego kierownictwa PZPR doprowadziła kraj do ruiny. Dziś ich nieodpowiedzialni kontynuatorzy chcą w imię egoistycznych celów doprowadzić kraj do konfrontacji i tragedii narodowej.

Ostrzegamy i upominamy tych, którzy są kompetentni, aby wycofali nieodpowiedzialne decyzje i wrócili do dialogu ze społeczeństwem w imię wyjścia z kryzysu.

/podpisał członek Rady Politycznej oskarżony w procesie politycznym KPN - Tadeusz Jandziszak /

#### OŚWIADCZENIE MIĘDZYKŁADOWEGO KOMITETU OBRONY WIEZIONYCH ZA PRZEKONANIA WE WROCŁAWIU.

Poruszeni wiadomością o ponownym osadzeniu w areszcie przywódców KPN: Leszka Moczulskiego, Tadeusza Stańskiego, Romualda Szeremietiewa oświadczamy, że takie posunięcie nie ma nic wspólnego z procesem odnowy. Międzyzakładowy Komitet Obrony Więzionych za Przekonania uważa, że jedyną dopuszczalną formą walki z KPN jest walka polityczna. Wszelkie inne formy działania są tylko brutalnym przejawem słabości i nie mają nic wspólnego z demokracją. Czy są to jedyne metody, jakie oferuje nam władza w celu odbudowy wzajemnego szacunku i zaufania?

Jeszcze raz apelujemy do całego społeczeństwa i do polskiego sumienia. NIE TRWAJCIE W BŁĘDNYM PRZEŚWIADCZENIU, ŻE LOS UWIEZIONYCH WAS NIE DOTYCZY.

Międzyzakładowy Komitet Obrony Więzionych za Przekonania we Wrocławiu protestuje przeciwko decyzji Sądu Najwyższego.

Otrzymują: Naród, Sąd Najwyższy, Rada Państwa, KC PZPR, Sejm, Zarząd Regionalny NSZZ "Solidarność" Dolny Śląsk.

KRAKÓW. 13 godzin trwały dziś /10.07/ obrady pierwszego dnia wyborczego walnego zebrania delegatów NSZZ "Solidarność" Regionu Małopolska. Uchwalono protest przeciwko ponownemu aresztowaniu przywódców KPN /.../ Przewidywane zakończenie obrad w niedzielę, 12.07.81 r.

/nadała Agencja Prasowa "Solidarności" "AS"/

WIEZNIOWIE POLITYCZNI W NASZYM KRAJU, TO  
K O N I E C O D N O W Y - T O K Ł E S K A

## "CENZURA" W AKCJI !!!

"Solidarność" nie ma dostępu do środków masowego przekazu. W tej sytuacji jedyną formą informacji związkowej są biuletyny "do użytku WEWNĘTRZNEGO" oraz... mury do "użytku zewnętrznego". To na murach Stoczni Gdańskiej przeczytaliśmy po raz pierwszy 21 postulatów MKS - u!

W 6 numerze "Biuletynu informacyjnego Gdańskiego Komitetu Obrony Więzionych za Przekonania" informujemy o sankcjach wobec redaktorów biuletynów związkowych. Przed Kolegium do Spraw Wykroczeń będą też odpowiadać nasi koleżki - autorzy "gazetek ściennych" Ostatnio pisali na murach: WOLNOŚĆ - ZBRODNIARZE 1956, 1968, 1970, 1976 POD SĄD" oraz "PRECZ Z CENZURĄ".

Faktycznie, w demokratycznym państwie za takie "przewinienia" należy się odpowiednia kara /nagroda ?/

GDĄSK. Dnia 21.07. br. o godzinie 14<sup>00</sup> przed Kolegium d/s Wykroczeń przy Prezydencie m. Gdańska - ul. Piwna 36-39, sala nr 55 - odbędzie się rozprawa przeciwko pracownikom Działu Rozpowszechniania Informacji MKZ Gdańsk: Zygmuntovi Błażkowi, Markowi Jarońskiemu, Jarosławowi Pirowskiemu i Andrzejowi Skłodowskiemu, oskarżonym z art. 145 Kodeksu Wykroczeń.

W rzeczywistości chodzi o naklejanie plakatów "Solidarności" oraz malowanie na murach ścian naszego Związku.

KATOWICE. NSZZ "Solidarność" w trakcie rozklejania plakatów, oraz ulotek protestacyjnych przeciw więzieniu przywódców KRN konfiskowano dużą ilość plakatów, klej i pędzle. Dyżurny officer P. MO w Myskowicach zapowiedział skierowanie do kolegium wniosku za zaśmiecanie miasta. Dyżurny wyjaśnił, że takie same konsekwencje wyciągnie w stosunku do członków PZPR, którzy dopuścili się rozklejania afiszy IX Zjazdu PZPR.

MKZ Katowice oczekuje pokazowej rozprawy, w czasie której na jednej ławie zasiądą członkowie "Solidarności" oraz PZPR, którzy zaśmiecili miasto.

RZESZÓW. O s z e n i e.

Uczestnicy I Walnego Zjazdu Delegatów NSZZ "Solidarność" Regionu Rzeszowskiego stanowiąc protestują przeciw konfiskacji biuletynu NSZZ "Solidarność" Ziemi Radomskiej poświęconego wydarzeniom Czerwca 1976 r. Takie działania SB w porozumieniu z prokuraturą naruszają brutalnie zasady wolności zawarte w Konstytucji PRL oraz w umowach międzynarodowych. Uważamy, że tego typu akcje zawsze, a szczególnie teraz mają na celu prowokowanie naszego związku. Są to szczególnie ewidentne metody ucinania korzeni procesu naprawy życia społecznego.

NSZZ "Solidarność" Regionu Rzeszowskiego zdecydowanie popiera wszelkie decyzje "Solidarności" Ziemi Radomskiej przeciwstawiające się bezprawnym działaniom SB i prokuratury kompromitującym te instytucje.

/I Walny Zjazd Delegatów NSZZ "Solidarność" Regionu Rzeszowskiego/

"... pamiętaj

prawie wszyscy z naszego starego rodzinnego albumu  
zostali wymordowani

ale nie przez tych których tobie wskażą

synku

grobów jest więcej!

pomników też nam przybędzie

bo ty

jak dorośniesz

sam je zbudujesz

a teraz śpij.

bo taki czas.

/fragment programu pt. "Krok naprzód"  
Teatr Wiertło z Kędzierzyna - Koźla/.